Ministerio de
Hacienda

Gobierno de Chite

29.10.2020
ZZ - 587

MINISTERIO DE HACIENDA
OF ICINA DE PARTES

RECEPCION

CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON

RECEPCION

DEPART
JURIDICO

DEPTR.
Y REGISTRO |

DEPART
CONTABIL

SUB. DEP
C. CENTRAL

E. CUENTAS

SUB DEP.
crY
BUENES MAC

DEPART
AUDITORIA

DEPART
VOP. U yT

sua pep
Aiuwici P

REFRENDACION

MINISTERIO DE HACIENDA

17 MAR 2021

TOTALMENTE TRAMITADO

DOCUMENTO OFICIAL

REF.: REEMPLAZA DECRETO EXENTO DEL
MINISTERIO DE HACIENDA N° 509, DE
2019, QUE APRUEBA PRESUPUESTO DE
CAJA Y ESTADO DE RESULTADO DE LA
EMPRESA NACIONAL DE AERONAUTICA
PARA EL ANO 2020.

SANTIAGO, 93 NOV 2020

EXENTO N° 3 7 9

VISTOS: El articulo 11 de la Ley N° 18.382; los
Decretos Exentos del Ministerio de Hacienda N° 724,
de 2001, y N° 811, de 2010; y el Decreto Supremo
Exento del Ministerio de Hacienda N°® 509, de 2019,

o PRE ﬁ‘.‘,/pél['
» ‘J}o
<5 D\‘J\S\DNS w
[\ g =t
hever® &

O\RECy,
I'

o/

%,
SreqiooVy

DECRETO:

I. REEMPLACESE el Decreto Supremo Exento N°
509, de 30.12.2019, del Ministerio de Hacienda,
que aprueba el presupuesto de caja para el afio
2020 de la "Empresa Nacional de Aerondutica”,

por el siguiente:

Il=

11386/2019



Ministerio de
Hacienda

Gobierno de Chile

29.10.2020
ZZ - 587

\\I-

APRUEBESE el siguiente presupuesto de caja para la empresa "Empresa Nacional de
Aeronautica” para el afio 2020:

EMPRESA NACIONAL DE AERONAUTICA

PRESUPUESTO DE CAJA ANO 2020

(Cifras en miles de dolares)

SUBT ITEM ASIG DENOMINACION

01
02

04

06

07

11

21
23
24

25

26

31

32

50

90

41

42

62

72
79

30

33

34

36

40

42

51
13

80

91

001

001
004

001

003

003
005

002

002

INGRESOS

INGRESOS DE OPERACION
RENTA DE INVERSIONES
VENTA DE ACTIVOS
Activos Fisicos

Ingresos de Enajenaciones del Afio
Activos Financieros
TRANSFERENCIAS

Del Sector Publico
Recuperacion de Impuestos
Otras

OTROS INGRESOS
Operaciones de Cambio
Otros

SALDO INICIAL DE CAJA

GASTOS

GASTOS EN PERSONAL (1)

BIENES Y SERVICIOS PARA PRODUCCION
DESAHUCIOS Y OTRAS INDEMNIZACIONES
Anticipo Finiquitos y Otros

Finiquitos de Cargo de la Institucion
TRANSFERENCIAS CORRIENTES
Transferencias a Entidades Publicas
Otras

Transferencias al Fisco

Impuesto al Valor Agregado

Otros Impuestos

Cumplimiento de Sentencias Ejecutoriadas
INTERESES Y GASTOS FINANCIEROS
Intereses de la Deuda Interna

Deuda no Fiscal

Gastos Financieros

INVERSION REAL

Vehiculos

Proyectos de Inversion

INVERSION FINANCIERA

Compra de Titulos y Valores
AMORTIZACIONES

Amortizaciones Internas Deuda no Fiscal
Largo Plazo

SALDO FINAL DE CAJA

MILES DE USD
85.075,7

62.201,4
316,8
16.439,0
2,4

2,4
16.436,6
310,0
310,0
44,6
265,4
2.644,5
186,7
2.457,8
3.164,0

85.075,7

19.493,9
34.846,7
1.555,8
1.555,8
1.555,8
374,9
6,4

6,4
258,1
253,0
5,1
110,4
3.251,7
3.093,4
3.093,4
158,3
1.506,9
49,0
1.457,9
17.474,3
17.474,3
5.312,5
5.312,5
5.312,5
1.259,0

(1) Considera USD16.376,9 miles de remuneraciones fijas y USD2.439,7 miles de remuneraciones variables
Dotaciéon Maxima Planta: 770 trabajadores.



Ministerio de
Hacienda

,
* -

Gobierno de Chile

29.10.2020
ZZ - 587

II. APRUEBESE el siguiente Estado de Resultados para la "Empresa Nacional de
Aerondutica” para el afio 2020:

EMPRESA NACIONAL DE AERONAUTICA

STADO DE RESULTA 020
(Cifras en miles de dolares)

DENOMINACION MILES DE USD
RESULTADO DE EXPLOTACION 4.942,4
MARGEN DE EXPLOTACION 10.652,4
INGRESOS DE EXPLOTACION 62.673,6
COSTO DE EXPLOTACION (MENOS) -52.021,2
GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS (MENOS) -5.710,0
RESULTADO FUERA DE EXPLOTACION -4.756,5
GASTOS FINANCIEROS ’ -3.056,0
OTROS EGRESOS FUERA DE LA EXPLOTACION -1.700,5
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA E ITEMES EXTRAORDINARIOS 185,9
IMPUESTO A LA RENTA -6,5
UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE INTERES MINORITARIO 179,4
UTILIDAD (PERDIDA) LIQUIDA 179,4
UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO 179,4 .

ANOTESE Y COMU

A[ECHENIQUE
DE LA 'REPUBLICA

IGNACIO BRIONES ROJAS
MINISTRO DE HACIENDA



Lo que transcribo a usted para su conocimiento

Saluda atte. A Usted

EBER PEREZ

" Subsecretdrio de Hacienda



