

29.10.2020 ZZ - 587

#### MINISTERIO DE HACIENDA OFICINA DE PARTES

RECEPCION

# CONTRALORIA GENERAL TOMA DE RAZON

RECEPCION

DEPART. JURÍDICO	
DEP.T.R. Y REGISTRO	-
DEPART. CONTABIL	
SUB. DEP. C. CENTRAL	
SUB. DEP. E. CUENTAS	
SUB. DEP. C.P. Y BIENES NAC.	
DEPART. AUDITORIA	
DEPART. V.O.P., U. y T.	
SUB. DEP. MUNICIP.	

REFRENDACION	R	E	F	R	E	N	D	A	C	10	A
--------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	---

REF.POR \$				distance on
MPUTAC				
MOT.POR \$				
MPUTAC				-
EDUC.DTO.				
		_		-
7				
				- 1
	-		-	- 1

MINISTERIO DE HACIENDA

17 MAR 2021

TOTALMENTE TRAMITADO DOCUMENTO OFICIAL

REF.: REEMPLAZA DECRETO EXENTO DEL MINISTERIO DE HACIENDA Nº 509, DE 2019, QUE APRUEBA PRESUPUESTO DE CAJA Y ESTADO DE RESULTADO DE LA EMPRESA NACIONAL DE AERONÁUTICA PARA EL AÑO 2020.

**SANTIAGO, 2 3 NOV 2020** 

EXENTO Nº 3 7 9

**VISTOS:** El artículo 11 de la Ley N° 18.382; los Decretos Exentos del Ministerio de Hacienda N° 724, de 2001, y N° 811, de 2010; y el Decreto Supremo Exento del Ministerio de Hacienda N° 509, de 2019,

#### DECRETO:

I. REEMPLÁCESE el Decreto Supremo Exento Nº 509, de 30.12.2019, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el presupuesto de caja para el año 2020 de la "Empresa Nacional de Aeronáutica", por el siguiente:



11.-



"I. **APRUÉBESE** el siguiente presupuesto de caja para la empresa "Empresa Nacional de Aeronáutica" para el año 2020:

## **EMPRESA NACIONAL DE AERONÁUTICA**

## PRESUPUESTO DE CAJA AÑO 2020

(Cifras en miles de dólares)

SUBT	ITEM	ASIG	DENOMINACIÓN	MILES DE USD
			INGRESOS	85.075,7
01			INGRESOS DE OPERACIÓN	62.201,4
02			RENTA DE ACTIVOS	316,8 16.439,0
04	41		VENTA DE ACTIVOS Activos Físicos	
	41	001		2,4 2,4
	42	001	Activos Financieros	16.436,6
06	42		TRANSFERENCIAS	310,0
00	62		Del Sector Público	310,0
	02	001	Recuperación de Impuestos	44,6
		004	Otras	265,4
07		004	OTROS INGRESOS	2.644,5
07	72		Operaciones de Cambio	186,7
	79		Otros	2.457,8
11	, ,		SALDO INICIAL DE CAJA	3.164,0
			GASTOS	85.075,7
21			GASTOS EN PERSONAL (1)	19.493,9
23			BIENES Y SERVICIOS PARA PRODUCCIÓN	34.846,7
24			DESAHUCIOS Y OTRAS INDEMNIZACIONES	1.555,8
	30		Anticipo Finiquitos y Otros	1.555,8
		001	Finiquitos de Cargo de la Institución	1.555,8
25			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	374,9
	33		Transferencias a Entidades Públicas	6,4
		003	Otras	6,4
	34		Transferencias al Fisco	258,1
			Impuesto al Valor Agregado	253,0
		005	Otros Impuestos	5,1
	36		Cumplimiento de Sentencias Ejecutoriadas	110,4
26			INTERESES Y GASTOS FINANCIEROS	3.251,7
	40	000	Intereses de la Deuda Interna	3.093,4
	40	002	Deuda no Fiscal	3.093,4
21	42		Gastos Financieros INVERSIÓN REAL	158,3
31	E4			1.506,9
	51 55		Vehículos Proyectos de Inversión	49,0 1.457,9
32	33		INVERSIÓN FINANCIERA	17.474,3
32	80		Compra de Títulos y Valores	17.474,3
50	00		AMORTIZACIONES	5.312,5
50	91		Amortizaciones Internas Deuda no Fiscal	5.312,5
	71	002	Largo Plazo	5.312,5
90		002	SALDO FINAL DE CAJA	1.259,0

<sup>(1)</sup> Considera USD16.376,9 miles de remuneraciones fijas y USD2.439,7 miles de remuneraciones variables Dotación Máxima Planta: 770 trabajadores.



ZZ - 587

APRUÉBESE el siguiente Estado de Resultados para la "Empresa Nacional de II. Aeronáutica" para el año 2020:

## **EMPRESA NACIONAL DE AERONÁUTICA**

### **ESTADO DE RESULTADOS 2020**

(Cifras en miles de dólares)

DENOMINACIÓN	MILES DE USD
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	4.942,4
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	10.652,4
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	62.673,6
COSTO DE EXPLOTACIÓN (MENOS)	-52.021,2
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS (MENOS)	-5.710,0
RESULTADO FUERA DE EXPLOTACIÓN	-4.756,5
GASTOS FINANCIEROS	-3.056,0
OTROS EGRESOS FUERA DE LA EXPLOTACIÓN	-1.700,5
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA E ÍTEMES EXTRAORDINARIOS	185,9
IMPUESTO A LA RENTA	-6,5
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE INTERES MINORITARIO	179,4
UTILIDAD (PÉRDIDA) LÍQUIDA	179,4
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO	179,4

ANÓTESE Y COMUNIQUESE

SEBASTIÁN PÍÑERA ECHENIQUE PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

MARIO DESBORDES JIMÉNEZ MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

**IGNACIO BRIONES ROJAS** MINISTRO DE HACIENDA

REPUBLICA DE CHILE

# Lo que transcribo a usted para su conocimiento Saluda atte. A Usted

ALEJANDRO WEBER PÉREZ

Subsecretario de Hacienda